
 

  
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA

(Libero consorzio comunale di Agrigento)

 
IV SETTORE

 URBANISTICA, SUE, LAVORI PUBBLICI, SUAP, MANUTENZIONI,
SERVIZI CIMITERIALI E POLIZIA MORTUARIA, CASE POPOLARI,

PATRIMONIO, AGRICOLTURA
  

COPIA DETERMINAZIONE N. 365 DEL 07-09-2020
 

OGGETTO: TRASFERIMENTO DELLA SALA DATI DAL P.T. DEL PALAZZO MUNICIPALE AL
LOCALE DEPOSITO PROSPICIENTE IL CORTILE MUNICIPALE - AFFIDAMENTO SERVIZIO AI
SENSI DELL'ART.32 COMMA 2 E DELL'ART.36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016
COME MODIFICATO DAL D.LGS. N. 56/2017
 

 
 

IL RESPONSABILE
 
 

Vista l’allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90 e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91 e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93 e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.

 
 
 

DETERMINA
 
 

Di approvare l’allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.
 

 
 
 
 

1/4DETERMINAZIONE N. 365 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA



 
 
 

 
COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA

(Libero consorzio comunale di Agrigento)

 
IV SETTORE

 URBANISTICA, SUE, LAVORI PUBBLICI, SUAP, MANUTENZIONI,
SERVIZI CIMITERIALI E POLIZIA MORTUARIA, CASE POPOLARI,

PATRIMONIO, AGRICOLTURA
 

COPIA PROPOSTA N. 370 DEL 07-09-2020
 

OGGETTO: TRASFERIMENTO DELLA SALA DATI DAL P.T. DEL PALAZZO MUNICIPALE AL LOCALE
DEPOSITO PROSPICIENTE IL CORTILE MUNICIPALE - AFFIDAMENTO SERVIZIO AI SENSI DELL'ART.32
COMMA 2 E DELL'ART.36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 COME MODIFICATO DAL
D.LGS. N. 56/2017

 
CODICE CIG: ZAC2E31737

Premesso: 

Che presso il piano terra del Palazzo Municipale vi è un locale che ospita tutti i server e macchinari
tecnologici a servizio degli Uffici Comunali;
che a seguito di continue implementazioni dei macchinari tecnologici, il suddetto ambiente risulta
inidoneo per le dimensioni e per l’assenza di areazione, inoltre l’eccessiva presenza di tali macchinari
comporta temperature elevate e rumorosità che influenzano negativamente il lavoro dei dipendenti
presenti negli uffici confinanti con tale locale;
che nonostante i provvedimenti precedentemente adottati quali insonorizzazione della porta di accesso,
installazione di sistema di raffrescamento ed areazione forzata, risultati insufficienti, si è deciso di
trasferire tutto in apposito locale di dimensioni più ampie, sufficientemente areato e distante dal Palazzo
Comunale;
che alfine di ottemperare tale trasferimento è necessario dotare il nuovo locale individuato dell’energia
elettrica e pertanto risulta necessario fare eseguire gli stessi a ditta di fiducia specializzata nel settore;

Considerato:

Che per i lavori di che trattasi, ha preventivamente contattato la Ditta “TECNOLOGIC IMPIANTI di
Toledo Salvatore” , con sede in Campobello di Licata, via Grieco, 21,  che dimostra efficienza e
affidabilità ;
Che la Ditta “TECNOLOGIC IMPIANTI di Toledo Salvatore” si è resa disponibile alla fornitura e
collocazione di quanto necessario trasmettendo un preventivo di € 1.970,00 IVA compresa, ritenuto
congruo, protocollato in data 07/09/2020 con prot. n. 11881;
Che appare opportuno,  procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del

2/4DETERMINAZIONE N. 365 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA



D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016
come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, stante la modesta entità della spesa;
Che si è stabilito di impegnare la somma di €. 1.970,00 da prelevare dal CAP. 3993 “Prestazione di
servizi per la manutenzione ordinaria dei beni immobili demaniali e patrimoniali”, macro aggregato
01.05.1.03 dell’esercizio provvisorio 2020;
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 51 della legge n° 142/1990, modificato dall’art. 6 della legge n° 127/1997 e l’art. 3, comma 2 del
D. lgs. n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili dei settori/servizi;
Visto il D. Lgs. 50/2016 ed, in particolare, l’art. 32 che, al comma 2, stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre indicante:
• Il fine che il contratto si intende perseguire;
• L’oggetto, la forma le clausole essenziali;
• La modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
Tenuto conto che:
1) Il fine che il contratto si intende perseguire è quello di dotare il locale ove si intende trasferire la sala dati di
energia elettrica;
2) L’oggetto del contratto è la fornitura e collocazione di quanto necessario per munire il locale di energia
elettrica, come da preventivo allegato;
3) Il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale;
4) La scelta del contraente, avverrà, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.
Lgs. n. 50/2016;
Dato Atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss. mm. ii. come aggiunto dall’art. 1 comma 41 L.
190/2012, non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento;
Visto l’art. 51 della legge n° 142/1990, modificato dall’art. 6 della legge n° 127/1997 e l’art. 3, comma 2 del
D. lgs. n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili dei settori/servizi;
Visti gli art. 183 del D. lgs. n. 267/2000, 50  e seguenti del vigente regolamento comunale di contabilità che
disciplinano la procedura di assunzione delle prestazioni e degli impegni di spesa;
Visto il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori, reso in data 27/06/2018;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente;
PROPONE

Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L. R. n. 10/91 le motivazioni in fatto ed in diritto in1.
narrativa, che si intendono integralmente riportate;
Il fine che il contratto si intende perseguire è quello di dotare il locale ove si intende trasferire la sala
dati di energia elettrica;
L’oggetto del contratto è la fornitura e collocazione di quanto necessario per munire il locale di energia
elettrica, come da preventivo allegato;
La scelta del contraente, avverrà, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del D. Lgs. n. 50/2016;
Il contratto sarà stipulato tramite scambio di corrispondenza commerciale riportante le condizioni
economiche;
di affidare alla Ditta “TECNOLOGIC IMPIANTI di Toledo Salvatore” , con sede in Campobello di2.
Licata, via Grieco, 21,  i lavori per la fornitura e collocazione di quanto necessario per dotare il locale
deposito di energia elettrica;
di approvare l’allegato preventivo del 05/09/2020 pervenuto il 07/09/2020 al prot. n. 11881;3.
di imputare la somma complessiva di €. 1.970,00, al macro aggregato 01.05.1.03 (Cap. 3993) “4.
Prestazione di servizi per la manutenzione ordinaria dei beni immobili demaniali e patrimoniali”, del

3/4DETERMINAZIONE N. 365 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA



redigendo bilancio di previsione 2020 il cui esercizio provvisorio è stato prorogato al 30/09/2020, ex
art. 163, comma 3 del TUEL con esigibilità nell’anno 2020;
dare atto che la mancata attivazione del citato servizio può determinare danni certi all’Ente a causa del5.
prolungarsi delle inefficienze del sistema di connettività, degli Enti Scolastici e degli uffici del Centro
Polivalente e non può essere evitato con altre iniziative o misure alternative;
di dare al presente atto valore negoziale;6.
di dare atto che la presente determinazione:7.

è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai
sensi dell’art. 55, comma 5, della legge n. 142/1990;
va trasmessa al Sindaco, al Segretario, all’Ufficio Contratti, ai Settori/Servizi interessati, e al Settore
Finanziario a cura del Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 65 del R.O.U.S.;
va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
va inserita nel fascicolo delle determinazioni dei responsabili dei settori/servizi, tenuto presso l’ufficio di
segreteria.

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to SALVATORE PACI
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to SALVATORE PACI

 
 

Attestazione di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

SALVATORE PACI
 
 

Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell’art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to DOTT. FORTUNATO PITROLA

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del
T.u.o.e.l.: FAVOREVOLE

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to DOTT. FORTUNATO PITROLA

 
 

 
 
 

 

4/4DETERMINAZIONE N. 365 - COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA


